
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 39 del 27-07-2021

OGGETTO
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DEGLI ARTT.

175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno duemilaventuno e questo giorno ventisette del mese di luglio alle ore 16:00, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso P
Toscano Pasquale P Ridolfi Mauro A
Berni Stefano A Moschetti Gian Piero Philip P
Laici Giorgio A Menghetti Iacopo P
Omoboni Paolo P Ridolfi Rodolfo P
Ciardi Stefania A Ignesti Federico P
Pieroni Irene A Gullo Cinzia A
Romagnoli Leonardo P Piccirillo Claudio A
Atria Francesco A Bertini Tatiana P
Passiatore Stefano P Bini Andrea A
Bagnatici Flavio P Carlà Campa Filippo A
Barlotti Laura A Salsetta Emiliano P
Buti Giampaolo P Romagnoli Serena A
Scarpelli Marco P Landi Sabrina A
Ulivi Emilio P Ciaranfi Viola A

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.  14.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, e successivi provvedimenti legislativi di
modifica, il quale prevede che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
Covid-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio del
Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli e le Giunte degli Enti locali possono prioritariamente
svolgersi in video conferenza;

RICHIAMATI inoltre i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Pagina 1 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

del 26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 1 del 9 gennaio 2020 con il
quale è stata nominata la Dott.ssa Benedetta Brandi quale Dirigente del Servizio Affari
Generali;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio n. 4 in data 25/03/2021, ai sensi dell’art. 170
del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, viene approvato
il Documento unico di programmazione 2021/2022, sulla base dello schema proposto dalla
Giunta con deliberazione n.14 del 12/03/2021;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio n. 4 del 25/03/2021, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al D.
Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO, altresì, che con le seguenti deliberazioni nel corso del presente esercizio sono
state apportate variazioni al bilancio di previsione 2021/2023:

deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 in data 17/06/2021, esecutiva ai sensi di�
legge, ad oggetto “Art. 175 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Variazione n. 1 al Bilancio
di Previsione 2021/2023”;
la proposta di delibera di Consiglio n. 35 del 16/07/2021 avente ad oggetto “Art. 175 D.�
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2021/2023” che
viene approvata nella stessa seduta della presente proposta;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 in data 17/06/2021, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2020, secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a €
13.103.875,49;

VISTO l’art. 175, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di
bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la
coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di
bilancio;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale
di bilancio per l’esercizio 2021;

VISTA la nota del 07/07/2021 con la quale il dirigente del Servizio Affari Generali ha chiesto
di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per�
quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei
residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere�
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla
copertura delle relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed�
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle�
necessarie variazioni;

TENUTO CONTO che, con note agli atti del presente fascicolo Prot. n. 11833, Prot. n. 11838 e
Prot. n. 11872 rese da parte dei Dirigenti dei Servizi AG e EATF rispettivamente in data
14/07/2021 e 19/07/2021 e dal Comandante della Polizia Municipale Struttura Unica in data
12/07/2021, essi hanno riscontrato per quanto di rispettiva competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;�
l’assenza di debiti fuori bilancio;�
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto�
conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti sopra
citati;

CONSTATATO, inoltre, che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente
le previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;

RILEVATO che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una
situazione di equilibrio economico-finanziario;

RILEVATO che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale
equilibrio;

TENUTO CONTO, infine, che anche la gestione di cassa si trova in equilibrio;

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri
economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre
effetti negativi e inattesi sul bilancio 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

CONSIDERATO, inoltre, che allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione 2020;

RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale
situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio
economico-finanziario;

PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, precisa
quanto segue: “821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente
è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto
della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

RILEVATO che Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di
bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione
del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti
della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.
Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo,
gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva
capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli
impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di
bilancio”;

DETERMINATO l’equilibrio di bilancio W2, con i dati disponibili alla data della presente
verifica, il cui prospetto si riporta si allega alla presente proposta di delibera sotto la lettera “A”
per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede
l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione sulla presente proposta di
delibera;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la proposta n. 36 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta
Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d. Lgs, n.
267/2000;

UDITO il Presidente che illustra brevemente la proposta;

DATO ATTO che il Sindaco Triberti lascia la seduta, i presenti sono ora n. 15;

DATO ATTO che non ci sono interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

PRESENTI N. 15
ASTENUTI N. 2 (Scarpelli e Ridolfi)
VOTANTI N. 13
Con voti:
FAVOREVOLI N. 10
CONTRARI N. 3 (Romagnoli Leonardo, Bertini e Salsetta)

DELIBERA

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 193, D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria1
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa
richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza (come dimostrato nell’allegato “A” alla presente proposta di delibera), sia per
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al FCDE nel risultato di
amministrazione;

DI DARE ATTO che:2

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194, D.Lgs. n.�
267/2000;

le previsioni di bilancio, ivi compreso il FCDE, sono coerenti con l’andamento�
della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto delle variazioni già
apportate al bilancio di previsione con precedenti atti sopra citati;

dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio�
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse
situazioni di criticità che possano comportare effetti negativi a carico del bilancio
dell'Ente;

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021,3
ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, D. Lgs. n. 267/2000.

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con voti espressi in separata votazione,

PRESENTI N. 15
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 15
Con voti:
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 2 (Bertini e Salsetta)

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli4
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 16-07-2021 ad oggetto:
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8
E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 21-07-2021

Il Responsabile
f.to

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 16-07-2021 ad oggetto:
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8
E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 22-07-2021

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.775.023,99

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 437.614,45 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 9.420.351,40 9.020.666,68 9.134.196,68
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 10.880.169,44 8.794.491,45 8.915.696,68
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 569.197,60 569.197,60 569.197,60

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 20.392,22 15.675,23 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.042.595,81 210.500,00 218.500,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 1.314.871,09 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 140.000,00 60.000,00 60.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 132.275,28 150.500,00 158.500,00

Pag. 1



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 138.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 476.519,30 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.211.729,08 1.935.000,00 1.835.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 140.000,00 60.000,00 60.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.098.523,66 2.145.500,00 2.053.500,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -132.275,28 -150.500,00 -158.500,00

Pag. 2



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 132.275,28 150.500,00 158.500,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 1.314.871,09

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-1.182.595,81 150.500,00 158.500,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 11/2021 del 20/07/2021 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO N. 36 DEL 

16/07/2021 

IL REVISOREUNICO  
 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte con atti precedenti, tese all’assestamento generale 

del bilancio, non viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. 

n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 

coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di 

bilancio;  

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione del Consiglio 

 

  : 

Borgo San Lorenzo, lì 20 luglio 2021 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
1
9
4
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
7
-
2
0
2
1

mailto:mazzei@studiomaffia.it

